*Si virtutis est, ut per eam opus hominis bonum reddatur, maioris virtutis esse videtur quod maius bonum per eam aliquis operetur. Maius autem et divinius est bonum multitudinis quam bonum unius: unde interdum malum unius sustinetur si in bonum multitudinis cedat, sicut occiditur latro ut pax multitudini detur. Et ipse Deus mala esse in mundo non sineret nisi ex eis bona eliceret ad utilitatem et pulchritudinem universi. Pertinet autem ad regis officium ut bonum multitudinis studiose procuret. Maius igitur praemium debetur regi pro bono regimine quam subdito pro bona actione (De Regno 1, 9).*

Si es propio de la virtud que por ella la obra del hombre se vuelva buena, parece que es propio de una mayor virtud que por ella alguien opere un bien mayor. Pero el bien de la multitud es mayor y más divino que el bien de uno: por lo que a veces se soporta el mal de uno si así se va hacia el bien de la multitud, como cuando se mata al ladrón para que se conceda la paz a la multitud. Y el mismo Dios no permitiría que existan los males en el mundo si de ellos no sacara bienes para la utilidad y belleza del universo. Corresponde pues al oficio de rey que procure adecuadamente el bien de la multitud. Por lo tanto se le debe una recompensa mayor al rey por el buen regimen que al súbdito por la buena acción.

*Cum bonum commune sit melius quam bonum proprium unius, non est infringendum quod convenit bono publico, quamvis non conveniat alicui privatae personae (In Polit. I, 4, 80).*

Puesto que el bien común es mejor que el bien propio de uno, no debe infringirse lo que conviene al bien público, aun cuando no convenga a alguna persona privada.

*Bonum commune multorum divinius est quam bonum unius. Unde pro bono communi reipublicae vel spiritualis vel temporalis virtuosum est quod aliquis etiam propriam vitam exponat periculo (II - II 31, 3 ad 2).*

El bien común de muchos es más divino que el bien de uno; por eso es virtuoso que alguien exponga su propia vida al peligro para el cuidado del bien común de la república, ya espiritual ya temporal.

*Nisi forte casus immineret ubi, subtrahendo sibi, daret alicui magnae personae, per quam Ecclesia vel respublica sustentaretur, quia pro talis personae liberatione seipsum et suos laudabiliter periculo mortis exponeret, cum bonum commune sit proprio praeferendum (II - II 32, 6).*

A no ser que aparezca un caso en el cual, quitándose a sí mismo, se le diera a alguna persona por la cual se sustenta la Iglesia o la República<sup>72</sup>,

<sup>72</sup> En su contexto original, Santo Tomás está hablando de la limosna. Se refiere a que no debe darse limosna de aquellas cosas sin las cuales uno no podría vivir, a no ser que se diera

porque exponerse a sí mismo o a los suyos al peligro de muerte por la liberación de tal persona es más laudable, porque el bien común debe ser preferido al bien propio.

*Duplex est correctio delinquentis. Una quidem pertinens ad praelatos, quae ordinatur ad bonum commune, et habet vim coactivam. Et talis correctio non est dimittenda propter turbationem eius qui corripitur. Tum quia, si propria sponte emendari non velit, cogendus est per poenas ut peccare desistat. Tum etiam quia, si incorrigibilis sit, per hoc providetur bono communi, dum servatur ordo iustitiae, et unius exemplo alii deterrentur (II - II 33, 6).*

De dos maneras se da la corrección del delincuente. En efecto, una corresponde a los preladados, que ordenan al bien común y tienen fuerza coactiva. No debe ser dispensada en razón de la turbación de aquél a quien es aplicada. Porque, si por propia voluntad no quiere enmendarse, debe ser obligado por las penas para que desista de pecar, pero también si es incorregible, para proveer al bien común, y que se cumpla el orden de la justicia, y sirva de ejemplo a los demás.

*Multo autem magis est conservanda salus reipublicae, per quam impediuntur occisiones plurimorum et innumera mala et temporalia et spiritualia, quam salus corporalis unius hominis (II - II 40, 4).*

Pero mucho más debe ser conservado el bienestar de la república, por el cual se impiden varios daños, e innumerables males temporales y espirituales, que el bienestar corporal de un hombre.

*Omnis autem pars ordinatur ad totum ut imperfectum ad perfectum. Et ideo omnis pars naturaliter est propter totum. Et propter hoc videmus quod si saluti totius corporis humani expediat praecisio alicuius membri, puta cum est putridum et corruptivum aliorum, laudabiliter et salubriter abscinditur. Quaelibet autem persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Et ideo si aliquis homo sit periculosus communitati*

---

el caso extraordinario de que uno debiera dar esas cosas, exponiendo su propia vida, si fuera a favor de alguien de quien depende el sostenimiento de la Iglesia o de la República.

*et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur (II - II 64, 2).*

Toda parte se ordena al todo como lo imperfecto a lo perfecto. Y así toda parte naturalmente existe en razón de todo. Y según esto vemos que si para la salud de todo el cuerpo humano fuera preciso expulsar algún miembro, como cuando está podrido y es corruptor de los demás, es laudable y saludable que sea amputado. Pero cualquier persona singular se compara a toda la comunidad como la parte al todo. Y así si algún hombre fuera peligroso para la comunidad y la corrompiera en razón de algún pecado, sería laudable y saludable que se le diera muerte, para que se conserve el bien común.

*Occisio peccatoris fit licita per comparationem ad bonum commune, quod per peccatum corrumpitur. Vita autem iustorum est conservativa et promotiva boni communis, quia ipsi sunt principalior pars multitudinis. Et ideo nullo modo licet occidere innocentem (II - II 64, 6).*

La muerte de los pecadores se hace lícita por comparación al bien común, el cual se corrompe por el pecado. Pero la vida de los justos es conservadora y promotora del bien común, porque ellos son las partes principales de la multitud. Y así de ningún modo es lícito ocasionar daños al inocente.

*Quia ipse totus homo ordinatur ut ad finem ad totam communitatem cuius est pars [...] potest contingere quod abscisio membri, etsi vergat in detrimentum totius corporis, ordinatur tamen ad bonum communitatis, inquantum alicui infertur in poenam ad cohibitionem peccatorum. Et ideo sicut per publicam potestatem aliquis licite privatur totaliter vita propter aliquas maiores culpas, ita etiam privatur membro propter aliquas culpas minores. Hoc autem non est licitum alicui privatae personae, etiam volente illo cuius est membrum, quia per hoc fit iniuria communitati, cuius est ipse homo et omnes partes eius (II - II 65, 1).*

Puesto que todo el hombre se encuentra ordenado como al fin a toda la comunidad, de la cual es parte [...] puede suceder que la mutilación de un miembro, aunque redunde en detrimento de todo el cuerpo, sin embargo se ordene al bien de la comunidad en cuanto se infiere a alguien como pena para la cohibición de los pecadores. Y así como por la potestad pública es lícito

que alguien sea privado totalmente de la vida por algunas penas mayores, así también es lícito que sea privado de algún miembro por algunas penas menores. Pero esto no es lícito para alguna persona privada, aún cuando consienta aquél a quien pertenece el miembro; porque por esto se comete injuria a la comunidad, a cuál pertenece el hombre mismo, y todas las partes de él.

*Illi qui sunt in dignitate constituti curam gerunt boni communis. Consanguinei autem pertinent ad bonum privatum, quod est propter bonum commune contemnendum, unde laudabiliter aliqui seipsos pro bono communi periculis mortis exponunt (II - II 102, 3, arg. 2).*

Aquellos que están constituidos en dignidad tienen el cuidado del bien común. Pero los consanguíneos corresponden al bien privado, que debe ser postergado en razón del bien común; porque es laudable que alguien exponga a los suyos por el bien común.

*Salus multitudinis est praeferenda paci quorumcumque singularium hominum. Et ideo, quando aliqui sua perversitate multitudinis salutem impediunt, non est timenda eorum offensio a praedicatore vel doctore, ad hoc quod multitudinis saluti provideat (III 42, 2).*

La salvación de la multitud es preferible a la paz de algunos pocos hombres singulares. Y así, cuando por la perversidad de algunos se ve impedido el bienestar de la multitud, no debe temerse la ofensa a aquellos por parte del predicador o doctor que provee a la salvación de la multitud.

## 6. El contenido de bien común

### 6.1. La Paz

#### 6.1.1. La Paz es la tranquilidad del orden

*Bonum multitudinis videtur esse ordo et pax, quae est tranquillitas ordinis. Ut Augustinus dicit XIX de Civ. Dei. Sed mundus in quadam rerum multitudine consistit. Ergo finis gubernationis mundi est pacificus ordo, qui*

*est in ipsis rebus. Non ergo finis gubernationis rerum est quoddam bonum extrinsecum (I 103, 2 arg. 3).*

Parece que el bien de la multitud es el orden y la paz, que es la tranquilidad del orden, como dice Agustín en el cap. XIX de la ciudad de Dios. Pero el mundo consiste en una cierta multiplicidad de cosas. Por lo tanto, el fin del gobierno del mundo es un orden pacífico, que se encuentra en las cosas mismas. Por lo tanto, no es el fin del gobierno de las cosas un cierto bien extrínseco.

6.1.2. La paz, a la que debe tender el gobernante, consiste en la concordia ordenada de la ciudad

*Sicut medicus in sua operatione intendit sanitatem, quae consistit in ordinata concordia humorum, ita rector civitatis intendit in sua operatione pacem, quae consistit in civium ordinata concordia (Contra gent. 3, 146).*

Así como el médico en su operación busca la salud, la cual consiste en la ordenada concordia de los humores; así el rector de la ciudad busca la paz en su operación, la cual consiste en la concordia ordenada de los ciudadanos.

*Nulli dubium esse debet quin Ecclesiae regimen sit optime ordinatum [...] Optimum autem regimen multitudinis est ut regatur per unum: quod patet ex fine regiminis, qui est pax; pax enim et unitas subditorum est finis regentis; unitatis autem congruentior causa est unus quam multi (Contra gent. 4, 76).*

Y no cabe duda de que el régimen de la iglesia debe ser óptimamente ordenado [...] Pero el régimen óptimo para las multitudes es que sean gobernadas por uno: lo cual es evidente por el fin del régimen, que es la paz; pues la paz y la unidad de los súbditos es el fin del gobernante; y uno es una causa más congruente de la unidad que muchos.

*Bonum autem et salus consociatae multitudinis est ut eius unitas conservetur, quae dicitur pax, qua remota, socialis vitae perit utilitas... Hoc igitur*

*est ad quod maxime rector multitudinis intendere debet, ut pacis unitatem procuret... Quanto igitur regimen efficacius fuerit ad unitatis pacem servandam, tanto erit utilius. Hoc enim utilius dicimus, quod magis perducit ad finem (De Regno 1, 2).*